NOVA FACIES

Provincia Hungaria

SS. SALVATORIS

Ord. FF. Minorum strict. Observantiae
dum haec
post iteratas priorum eorū sacrorum desolationes
reli

PHENIX C CINERIBUS REDIVIVA

denuo circa Annum

1757

in Conventus 27 & 5 Residentias excreverit
atque Filii ejus benedicente Domino
numero
in summi *Seraphici Patris Francisci* spiritu
fructificarent suavitate odoris.

Pars Hungarica

Pars Slavonica

Provincia Transylvanica
avulsa a Pova SS. Salvi
Anno 1640.

Provincia S. Mariae

Tellus Hungaria in qua S. P. Franciscus
cum suis filijs quietor caput ab Anno

Ego quasi vitis fructificavi suavitate odoris, & flores mei fructus honoris & honestatis
Eccli. 24.

HISTORIÆ CHRONOLOGICÆ

PROÆ SS. SALVATORIS ORD. MIN. STR. OBS.

PARS II

in qua

P Ræ primis Catalogus Fratrum Martyrii coronatorum, fama sanctita-
tis, vel Doctrinæ illustrium, Provincialium, & Commissariorum, Conventuum item
antiquorum, et modernorum Synoprice exhibetur. Deinde verò prolixior moder-
norum Conventuum, & Residentiarum Historica descriptio, recto ordine distin-
ctim per capita deducitur.

industria

P. F. JOSEPHI TELEK PRÆLibati
ORD. ET PROV. IN CONV. CASOV. SS. THEOLO.
Lectoris Actualis.

ANNÒ MDCCLVI.

HISTORIA CHRONOLOGICA

L. A. R. E. II

De moderno statu Almae Provinciae S. Salvatoris.

CAPUT I

De Rebus in communi prologeticis

ARTICULUS I

De Origine, et antiquitate Provinciae S. Salvatoris.

Perperam agunt, quicumque Natales Provinciae Mariana in Hungaria ad tempora S. P. Francisci, Provincia vero Salvatoriana ad tempora solum S. Joannis Capistrani traducunt: cum utraque ex eadem antiqua Hungaria Provincia sub Rege Ludovico ad Annum 1444 Pontificiae Regis, et Regni Auctoritate in bifariam divisa, atque ex sententiae collapsa religiosa vita per reformationem observantia potiori, ex parte purgata, exurederit. Puduit forsitan, nonnullos indignitatis, quasi haec S. Salvatoris Provincia strictioris observantia ex familia Fratrum antiquorum, qui sensim ab observantia ad relaxationes, a paupertate Seraphici Patris ad rerum temporalium possessiones declinavit, aliquid incrementi accepisset; et idcirco ad partem Lem ex Bosniaca Observantium Provincia descensum neglecto profectu maximo qui Provincia ex Fratribus antiquis, eorumque Conventibus accessit, deflexerunt. Verum laud expedit ob exiles maculas veritatis, et Seraphicae charitatis faciem obvelare, Vicaria epi dem illa Patrum Nostrorum ex Bosnia regularem observantiam ad confinia Hungariae extendentium existit admodum parva, parveque unita, adeo fuerat vasta, ut corpus ex ea reflorescens, illico in decem amplas Custodias extenderetur. Ivo circa si denominationem a potiori deducere concederetur, profecto Provinciam S. Salvatoris non novam a Vicaria Observantium Bosniaca, sed antiquam a vetustissima illa Provincia, ex qua principales ac accepit, nuncupare necessum est. Demum bellicum immanitate, et Idreticorum furoribus insolente omnes penes conventus Vicaria in confinibus Sieb, ac ex Bosnia immediate descendentes processu temporis a Provincia nostra defecerunt, ea tenus: ut moderna loca, quae Salvatoriana Familia incolit, vel sunt prima in Regno Hungariae Filiorum S. P. Francisci domicilia, vel certe de novo post varias calamitates acquisita; Proinde eam, quam veritas exigit, antiquitatem merito Provinciae S. Salvatoris attribuimus. Nec quidquam ignominia exinde posteritati inuitur, quod Fratres cum integris Custodijs ex antiqua Provincia nostrae observantibus incorporati, prius ex collapsa morum, et regulae Sacrae observantia, ad reformationem regularis disciplinae transire debuissent: Nam ut doctissimi P. Ferrerius Ordinis Praedicatorum advertit: Vix ullus Ordo est, aut fuit unquam, qui longo temporum tractu reformatione non indignisset. Natura siquidem humana, tantam

ex peccato primorum parentum attraxit corruptelam, ut hæc veluti gravissimo pondere præssa, à virtutum semita ad pristina vitia facile relabatur. Et S. Leo Papa Sex. 4 de quadrag. ait: Dum carnis fragilitate austerior observantia relaxat, dumque per varias actiones vitæ hujus sollicitudo distenditur, necesse est de mundano pulvere etiam religiosa corda sordescere. Quam corruptæ naturæ ruinam perpenderit Apostolus, ad reformationem, et renovationem spiritus, et morum, hortatur fideles ad Rom. 12. Reformamini; inquit; in novitate sensus vestri, ut possitis, quæ sicut voluntas Dei beneplacens, et perfecta.

Porro relaxatio hæc in Religiosorum Ordinibus, teste P. Ferrerio citato, potissimum invaluit post penitentiam illam exitialem, quæ circa Annum Christi 1198 per totam fere Galliam, Hispaniam, Italiam, Germaniam, et Hungariam diffusa, civitates, et Religiosorum domicilia depopulabatur, viæque agrorum, et cæmeteria pro humidorum cadaveribus suffecere. Lucæ namque hæc copitæ, subintrarunt in locum virorum exemplarium quamplurimum inexcelsi, inepri, et in virtute minimè exculti, quibus in caute multiplicatis obliteratus fuit rigor Patrum antiquus, novus vicissim absque legitime, et superiorum ratione vivendi modus inductus, ac insuper proprietatis, inobediencia, vanitatumque vitia in omnium fere Ordinum cœnobijs irrepererunt. Exilio pulsa fuerunt jejunia, vigilia, silentium, carnes per refectoria excurrebant, in cellis proprietatis, ubique dissolutio visabatur. Ita Author citatus. Malis his pedetentim ad extremam Monasticam disciplinam perniciem serpentes, Pater pauperum Deus Misericors suscitavit per merita Sanctorum Fundatorum viros nonnullos sanctos et devotos, qui in tanta desolatione vehementius ingemiscens collapsam regularem vitam verbo, et exemplo reformare, totius viribus aditus sunt. Per ejusmodi Religiosorum hominum zelò, pietate, prudentiâ, et signis illustrium operum, quibus et perdamnatorum quorundam, qui è vivis excesserant, apparitiones, Ordo S. Domini resipuit, et ad sanctioris vitæ reformationem transivit in Hungaria sub Anno 1453, ut refert P. Ferrerius supra citatus. Religio autem Beatissimi Patris Francisci patissim ubique à rigore religiosa disciplina, ac paupertate S. Regula aberrans, Turcicis, et Antesignanis in reformatione regulari observantia veneratur viros sanctissimos: Bernardinum Senensem, Joannem Capistranum, Jacobum de Marebia, aliosque plures, quorum in resuscitanda observantia conatum, summi Pontifices, Reges, et Principes felicissimo successu promoverunt.

Provincia interim Franciscanorum antiqua in Hungaria admodum disjecta, cultor è Diaburno lethargo exurexit: Nam licet jam circa Annum 1339 ipsemet totius Ordinis Minister Generalis Fr. Bernardus Odonis in Bosnia regularem observantiam suscitaverit, ac exinde Fratres observantes ad Regnum Hungariæ transeuntes in multis suis vicariis Conventibus Deo, et ceteris Principibus charis, in paupertate summa, sanctimonia exemplari, et observantia regulari antiqui confratribus præluserint, ii nihilominus varij relaxationibus abuti, hoc sancti, oris vitæ genus renuerunt. Cum proin inveterata in eis vitæ dissolutio majus esset malum, quam ut soli Religiosi viri illud penitus propulsarent, supremum Numen orante S. Patre Francisco, cor Regis, et Principum Hungariæ movit adversus Turcicum Pontificem intercedentibus, sub Anno 1424 potior pars antiquæ Provincie ad sacro sanctarum Legum amissam, et observantiam regularem transiverit, atque ex causa custodiarum, Conventuum, et Fratrum ad reformationem regulari observantia advolantium ubertate, Provincia S. Salvatoris subito ampliata cum

Operato totius Regni Solamine, mixum in modum in decem custodijs florere cepit. Remanuit adhuc ex Provincia antiqua in veteri relaxationum consuetudine pars quaedam priori longe impar, cum quibusdam custodijs, et Conventibus juxta Danubium in plagis superioribus Regni fundatis, verum hæc quoque circa Annum 1514 dum Leo X Conventuales sua voluntati resistentes a corpore observantium rescidit, ac sigillum totius Ordinis Ministro Generali Fratrum Observantium tradidit, Romam Sedis judicio se se subdidit humiliter, benevole acceptando reformationem regulari observantia, quæ ob effigiem S. Virginis Mariæ in aratro sigillo expressam, denominata est Provincia S. Mariæ. Post comitia hæc generalissima sub Leone X pro parte observantium felicissime terminata, Fratres Conventuales Pontificiâ auctoritate in relaxationibus antiquis dispensati non ultra, quam quatuor in toto Regno Hungaria conventus retinuerunt: ut refert. Et hi quoque post Mohaccianam Cladem Barbarorum, et Hæreticorum insolentia S. die viente, omnes ad finem sæculi defecerunt; nec quisquam ex Fratribus Conventualibus sub Annum 1590 in Regno Hungaria. Parmans attestantes apparuit.

Quæ deducta vicissitudinum serie liquet: Provinciam S. Salvatoris ex veteri potentissimum erectam, esse omnino in re antiquissimam, et solum nomenclaturam observantia, titulum item S. Salvatoris, esse in ea paulisper recentiore. Quod titulum S. Salvatoris, quo Provincia insignitur, attinet: recte S. Pontaga ad tempora S. Joannis Capistrani traducit: eorum siquidem ex victoria illa per celebri, quam S. Joannes Capistranus virtute Crucis Christi Jesu de hoste barbaro, cum Hungario, et paucis suis cruce signatis retulit, maxima Hungarij ad S. Salvatoris imaginem, et ad tremendum nomen Jesu accessit devotio: quæ ut perennaliter in eorum memoria perduraret, salubri ex S. Viri instituit, quatenus demum Provincia Fratrum de regulari observantia nuncuparetur in Hungaria S. Salvatoris; alia vero quam in sigillo expressit, venerat Jesu. Inde sigillo majori Provincia nostra impressa sunt insignia passionis Dominice, redimita; cujus etiam vertici appensus est titulus S. N. R. I. et columna, ad quam idem flagellari voluit. Quæ tamen ita disposita sunt, ut ipsud præfata crucis Levam, illa vero dextera ad pectus manibus, orat. Totius denique sigilli oram ambiunt hujusmodi literæ: Sigil. PROVINCIAE VNGAR. SALVATOR. OR. M. R. C. O. D. C.

ARTICULUS II

De Martyribus candidatis in Provincia S. Salvatoris.

Floridissima vinea Christi Jesu, qui cocular solus calcatur, est provincia S. Salvatoris in Hungaria; hæc etenim a sui origine plurimos candidatos Martyres, velut botros pretiosissimos ex vineis Engaddi Martij falce detectos in superna cellaria transmisit. Eorum nihilominus nomina apud Superos libro vitæ inserta, Ottomanica tyrannij, et cruenta bellorum tempeste, adeo in memoria hominum suppressit, ut de Fratribus sæculo primo, et secundo in eruptionibus Tartarorum exstrictis, nihil; de alijs autem in turbine Mohacciana cladis, dum per quinquaginta Annorum defluxum, mille fere, et septingenti ex Provincia partim ferro, partim peste interempti sunt, sublatis, exiguum S. fasciculum, in Catalogo ex Urbano Provincia desumptos, referre licet.

Anno 1380 In Civitate Bodony ad confinia Regni Hungariae, quinque Fratres de observantia ab Haereticis pro defensione verae fidei crudeliter trucidati sunt, videlicet: Fr. Antonius de Saxonia homo igniti eloquij, et eximia contemplationis. Fr. Gregorius de Tragurio Interpres, Sacerdos profundissima Humilitatis, et magnus orthodoxa fidei Delator. Fr. Nicolaus Hungarus, Sacerdos, qui per sedecim annos, non nisi semel in die, nempe vespere comedit, tum quoque solummodo panem, cui aqua potum adjunxit, portando continuo ad carnem lorileam, et circulos ferreos. Fr. Thomas de Fulgino, et Fr. Ladislavus de N. vni Lajci devotissimi. Vide de his Historiolam supra parte prima ad Annum 1380, et pr. Huber in Menologio 12 Febru.

Anno 1526. die 23 Julij in campo Mohacs, ubi Rex una cum Regni flage Otomanico feroci succubuit, ex Provincia quoque N. Salvatoris fatalem pallorem induerunt: P. Caulus Thomasi Archiepiscopus Colocensis, et totius Christiani exercitij Supremus Belli dux. Pr. Urbanus de Kovacs Archiepiscopi Confessorius, et Fr. Georgius de Sakos, Suius socius.

Posti cladem Mohacianam, dum Turca in Regno quagva versum diffunderetur, ac obvios quosque Religiosos, ceterosque Christi fideles mani crudelitate trucidaret, plurimi Athleta de Ordine Beatissimi P. Francisci ex Hungaria N. Salvatoris provincia prodierunt invicissimi Martyres, qui maluerunt Christi fidem sanguine subscribere, quam Turcici superstitionibus maculari. De his in Menologio sic canit compilator P. Huber:

Hungara suscepit victorem terra cruorem!

C si parvial, terra rigata fidem.

Eodem itaque cladis Anno, videlicet 1526 Pesthni in Conventu per Turcas enecati sunt: Fr. Michael de Diako Sacerdos,
Fr. Georgius de Crmankced Sacerdos,
Fr. Nicolaus de Kesz Lajcus,
Fr. Nias Csep Lajcus.